

Số : **131** / -GD- KTTC

TP.HCM, ngày **18** tháng 01 năm 2024

V/v : “Giải trình Báo cáo kế toán quý IV/2023”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ vào báo cáo tài chính quý IV năm 2023 tại Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập ngày 18/01/2024. Qua số liệu quý IV/2023 so với số liệu cùng kỳ quý IV/2022 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

1. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý IV/2023	Quý IV/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Lợi nhuận sau thuế TNDN	(9.733.590.172)	5.569.826.444	-15.303.416.616	274,76%

Lợi nhuận sau thuế quý IV/2023 so với quý IV/2022 giảm 15.303.416.616 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm là 274,76%.

Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cả năm 2023 đạt 25.995.509.619 đồng tăng so với năm 2022 là 4.800.840.656 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 22,65%.

2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý IV/2023	Quý IV/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Sản lượng nước mua sỉ (m3)	15.147.388	14.719.800	427.588	2,9%
Sản lượng nước tiêu thụ sạch (m3)	13.078.273	13.582.854	(504.581)	3,71%
1. Doanh thu thuần	157.597.440.680	165.931.079.820	(8.333.639.140)	(5,02)%
2. Giá vốn hàng bán	85.494.064.121	98.968.402.457	(13.474.338.336)	(13,61)%
3. Chi phí nhân viên	26.676.873.948	24.928.204.671	1.748.669.277	7,01%
4. Chi phí sửa chữa, thay ĐHN định kỳ	10.392.421.403	6.889.267.193	3.503.154.210	50,85%
5. Chi phí chống thất thoát nước	17.766.496.694	12.155.054.109	5.611.442.585	46,16%

6. Chi phí bằng tiền khác	8.844.193.768	7.691.266.538	1.152.927.230	14,99%
7. Chi phí khác	11.167.083.476	432	11.167.083.044	

1. Sản lượng nước tiêu thụ quý IV/2023 giảm 504.581 m³ so với quý IV/2022 đã làm doanh thu giảm 8.333.639.140 đồng, tương ứng tỷ lệ 5,02%.

2. Đơn giá mua bán sỉ nước sạch năm 2023 được Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn điều chỉnh là 6.606,49 đồng/m³, tăng so với đơn giá năm 2022 (6.515,28 đ/m³) là 91,66 đồng/m³ và sản lượng mua sỉ nước sạch quý IV/2023 tăng 427.588 m³ so với quý IV/2022, nhưng do chi phí sản lượng nước không tương ứng doanh thu được treo lại sản phẩm dở dang là 15.793.328.940 đồng đã làm chi phí giá vốn giảm 13.474.338.336 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 13,61%.

3. Chi phí lương cho người lao động và người quản lý quý IV/2023 tăng 1.748.669.277 đồng so với quý IV/2022, tương ứng tỷ lệ tăng 7,01% là do năng suất người lao động thực hiện năm 2023 tăng 8% (Thông tư 28/2016/TT-BLĐTBXH và Nghị định 53/2016/NĐ-CP).

4. Chi phí sửa bể, thay đồng hồ nước định kỳ quý IV/2023 tăng 3.503.154.210 đồng so với quý IV/2022, tương ứng tỷ lệ tăng 50,85%.

5. Các công trình giảm nước thất thoát thất thu được thực hiện hiệu quả, kéo giảm tỷ lệ thất thoát nước lũy kế bình quân năm 2023 còn 9,97%, giảm 2,49% so với cùng kỳ năm 2022. Công tác thanh quyết toán được tập trung giải ngân đúng tiến độ hoàn thành đã làm chi phí chống thất thoát nước tăng 5.611.442.582 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 46,16% so với quý IV/2022.

6. Chi phí bằng tiền khác tăng 1.152.927.230 đồng so với quý IV/2022, tương ứng tỷ lệ tăng 14,99%.

7. Do phải trả cho Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn khoản chi phí mua sỉ nước sạch tại thời điểm mua bán nước sỉ kỳ đầu tiên qua đồng hồ tổng vào tháng 7/2014 là 11.055.313.234 đồng đã làm chi khác tăng 11.167.083.044 đồng so với quý IV/2022

Thêm một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý IV/2023 so với quý IV/2022 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Mục (1): Doanh thu giảm: 8.333.639.140

Mục ((2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)) Chi phí tăng = (-13.474.338.336 + 1.748.669.277 + 3.503.154.210 + 5.611.442.585 + 1.152.927.230 + 11.167.083.044) = 9.708.938.010 đồng

Khoản giảm doanh thu và tăng chi phí như trên đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV/2023 giảm 15.303.416.616 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 274,76% so với quý IV/2022.

Trân trọng!

Nơi nhận :

-Như trên

-Lưu (D3)

